

МАТЕРИАЛЫ

по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Селивановский район Владимирской области за 2010 год

Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Селивановский район Владимирской области (далее – муниципальное образование или Селивановский район) за 2010 год проведена рабочей группой на основании ст.ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 2, 10, 11 Закона Владимирской области от 04.12.1995 № 16-ОЗ «О Счётной палате Владимирской области», в соответствии со ст. 43 Закона Владимирской области от 14.08.2001 № 62-ОЗ «Устав (Основной Закон) Владимирской области», Соглашением о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля в муниципальном образовании от 27.07.2005 № 03/03-2005, а также обращением председателя Совета народных депутатов Селивановского района Косарева И.П. (письмо от 21.03.2011 №25/11) и планом работы Счётной палаты Владимирской области на 2011 год, утверждённым постановлением Законодательного Собрания Владимирской области от 16.12.2010 №388, по документам, предоставленным администрацией муниципального образования, в срок с 04.05.2011 по 23.05.2011.

Настоящие материалы подготовлены в соответствии с методикой проведения внешней проверки отчёта об исполнении местного бюджета, утверждённой решением коллегии Счётной палаты Владимирской области от 25.01.2008 № 01/12. В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также бюджетная отчётность главных распорядителей.

Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования за 2010 год

Материалы на годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования подготовлены в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе бюджетной отчётности, подготовленной финансовым управлением администрации Селивановского района и главными администраторами бюджетных средств. Порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета определен п. 5.3. Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании, утверждённом решением Совета народных депутатов Селивановского района от 21.11.2007 № 107 (далее Положение о бюджетном процессе).

Решением Совета народных депутатов Селивановского района от 23.07.2008 №85 утверждён Порядок проведения внешней проверки годового отчёта муниципального образования. Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и кроме прочего включает перечень материалов, необходимых для проведения внешней проверки.

Проведенная в соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации внешняя проверка годовой бюджетной отчётности показала

следующее.

Финансовым управлением администрации Селивановского района, организующим исполнение бюджета, бюджетная отчётность по составу представлена в полном объёме. Показатели, заключенные в формах бюджетной отчётности, соответствуют данным по проекту решения об исполнении бюджета за 2010 год. К годовой бюджетной отчётности представлена объяснительная (пояснительная) записка, в которой содержатся сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, сведения о результатах внешних контрольных мероприятий и другие.

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета Селивановского района на 2010 год главными распорядителями средств бюджета являются:

- администрация Селивановского района;
- финансовое управление администрации Селивановского района;
- управление образования администрации Селивановского района;
- отдел культуры администрации Селивановского района;
- муниципальное медицинское учреждение Селивановская центральная районная больница (далее - ММУ «Селивановская ЦРБ»);
- комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Селивановского района;
- муниципальное учреждение (далее МУ) «Хозяйственное управление администрации Селивановского района»;
- отдел внутренних дел по Селивановскому району.

Бюджетная отчётность, представленная главными распорядителями бюджетных средств Селивановского района по своему составу соответствует приказу Министерства финансов Российской Федерации от 13.11.2008 № 128н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее приказ Минфина РФ от 13.11.2008 №128н).

В соответствии со ст.12 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» перед составлением годовой бюджетной отчётности главными распорядителями проведена инвентаризация имущества и обязательств. Анализ представленной бюджетной отчётности показал, что сведения о проведённой инвентаризации нашли отражение в ф.0503160 «Пояснительная записка» главных распорядителей.

При этом в нарушение п.136 приказа Минфина РФ от 13.11.2008 №128н в пояснительной записке МУ «Хозяйственное управление администрации Селивановского района» не указаны сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, об особенностях ведения бюджетного учёта, о результатах мероприятий внутреннего контроля, о результатах внешних контрольных мероприятий и другие.

Проведённая внешняя проверка позволяет сделать вывод об условной достоверности бюджетной отчётности как носителя информации о финансовой деятельности главных распорядителей бюджетных средств.

Организация бюджетного процесса в муниципальном образовании

Бюджетный процесс в муниципальном образовании основывался на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетного законодательства Владимирской области, Устава муниципального образования, принятого решением Совета народных депутатов Селивановского района от 20.06.2005 № 48, а также на Положении о бюджетном процессе.

Утверждение бюджета Селивановского района на 2010 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Решением Совета народных депутатов Селивановского района от 22.12.2009 № 130 «Об утверждении бюджета Селивановского района на 2010 год» бюджет района был утверждён по расходам в сумме 317690,6 тыс.руб., по доходам – 328021,6 тыс.руб. Профицит районного бюджета утверждён в сумме 10331,0 тыс.руб.

В течение 2010 года изменения и дополнения в бюджет Селивановского района вносились 12 раз и были связаны с необходимостью отражения ассигнований, дополнительно выделяемых из областного бюджета, а также корректировкой собственных доходов в связи со снижением объемов поступлений. Последняя корректировка параметров бюджета принята 29.12.2010.

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет Селивановского района на 2010 год доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 32,89% и составила 435906,2 тыс.руб., расходная часть – на 39,09% и составила 441861,2 тыс.руб. При этом дефицит бюджета Селивановского района на 2010 год установлен в сумме 5955,0 тыс.руб. и покрывается за счет бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Согласно представленному отчёту об исполнении бюджета Селивановского района за 2010 год, доходная часть бюджета исполнена в сумме 435152,05 тыс.руб. или на 99,83%. Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 437820,3 тыс.руб. или 99,09% от объёма годовых назначений. Дефицит районного бюджета установлен в сумме 2668,25 тыс.руб. и покрывается за счет уменьшения прочих остатков средств бюджета., что соответствует требованиям ст.96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В течение 2010 года администрацией Селивановского района муниципальные гарантии не предоставлялись. Просроченная задолженность у администрации муниципального образования по исполнению своих обязательств как заёмщика на начало 2011 года отсутствует.

Согласно представленным сведениям финансового управления Селивановского района, просроченная кредиторская задолженность районного бюджета на 01.01.2011 отсутствует, дебиторская задолженность составила 465,0 тыс.руб.

Бюджет муниципального района исполнялся через открытые в отделении

Федерального казначейства по Селивановскому району Владимирской области лицевого счета. Исполнение бюджета Селивановского района осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи по расходам бюджета и поступлениям из источников финансирования дефицита бюджета в порядке, установленном финансовым управлением администрации муниципального образования, что соответствует ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Для реализации принципа эффективности использования бюджетных средств постановлением главы Селивановского района от 04.04.2006 №206 утверждено Положение «О докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования Селивановского района». В соответствии с указанным Положением всеми главными распорядителями формировались доклады об основных результатах деятельности в 2010 году.

Порядок формирования муниципальных заданий установлен постановлением главы Селивановского района от 29.07.2008 №500 «Об утверждении порядков формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями района». В соответствии с указанным Порядком в Селивановском районе формировались муниципальные задания учреждениям образования, культуры, здравоохранения, а также печати на предоставление услуг соответствующими главными распорядителями бюджетных средств. Согласно отчётам о реализации муниципальных заданий, за 2010 год установленные задания муниципальными учреждениями Селивановского района в целом выполнены.

Разработка и выполнение районных 20 целевых программ осуществляется главными распорядителями бюджетных средств в порядке разработки и реализации целевых программ, который утверждён постановлением главы Селивановского района от 13.10.2009 №632.

В отчётном финансовом году 13,24% расходов районного бюджета осуществлялись программно-целевым методом, что на 6,46% ниже уровня 2009 года (19,70%). На территории Селивановского района в 2010 году реализовывалось 20 муниципальных целевых программ, общий объем финансирования по которым составил в сумме 34368,9 тыс.руб.

По итогам 2010 года расходы районного бюджета на инвестиции составили 24348,3 тыс.руб. или 5,56% расходной части районного бюджета, что больше в 2,1 раза чем за 2009 год (3,60%).

С целью увеличения доходов бюджета на основе эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью решением Совета народных депутатов Селивановского района от 29.10.2009 №108 принята программа приватизации муниципального имущества Селивановского района на 2010 год.

Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования Селивановский район в 2010 году

Доходная часть районного бюджета в 2010 году исполнена в сумме 435152,05 тыс.руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы – 49633,75 тыс.руб. (100,19% плана на год). Необходимо отметить, что объем собственных доходов бюджета

увеличился на 18,08% к уровню 2009 года и составил 60,29% в общей сумме доходов бюджета Селивановского района.

Динамика и структура исполнения доходной части бюджета Селивановского района в 2010 году представлены в таблице № 1.

Таблица № 1
тыс.руб.

Наименование доходов	2009, исполнение	2010, перв. план	2010, уточн. план	2010, исполнение			Структура, %	
				тыс. руб.	% к плану на год	% к факту 2009	2009	2010
ДОХОДЫ	42164,1	50074,0	49539,0	49633,8	100,19	117,72	12,99	11,41
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	33712,6	38193,0	39796,3	39812,1	100,04	118,09	10,39	9,15
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	26171,6	30198,0	28314,9	28473,4	100,56	108,80	8,07	6,54
Налог на доходы физических лиц	26171,6	30198,0	28314,9	28473,4	100,56	108,80	8,07	6,54
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	6028,1	6193,0	6848,9	6744,6	98,48	111,88	1,86	1,55
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	6007,7	6171,0	6843,0	6738,6	98,47	113,90	1,86	1,55
Единый сельскохозяйственный налог	20,4	22,0	5,9	6,0	100,85	29,10	0,01	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1485,3	1784,0	4584,0	4543,1	99,11	305,88	0,46	1,04
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	553,4	660,0	935,5	928,7	99,27	167,80	0,00	0,21
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	931,9	1124,0	3648,5	3614,4	99,07	387,85	0,00	0,83
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	28,2	18,0	48,5	51,0	105,16	180,85	0,01	0,01
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	8451,5	11881,0	9742,7	9821,6	100,81	116,21	2,61	2,26
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	3630,2	4123,0	3678,0	3730,6	101,43	102,76	1,12	0,86
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий,	3072,2	3854,0	3566,2	3618,8	101,47	117,79	0,95	0,83
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	558,0	269,0	111,8	111,8	100,00	20,03	0,17	0,03
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	183,8	155,0	255,5	255,5	100,01	139,05	0,06	0,06
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	738,6	0,0	202,6	197,6	97,52	26,75	0,23	0,05
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	2817,2	5322,0	3365,6	3450,2	102,51	122,47	0,87	0,79
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1500,7	3867,0	1490,0	1491,4	100,10	99,39	0,46	0,34
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений)	1316,6	1455,0	1875,6	1958,8	104,44	148,78	0,41	0,45
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	1821,8	2281,0	2241,0	2187,7	97,62	120,08	0,56	0,50
Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области дорожного движения	1000,4	1353,0	1125,0	1112,0	98,84	111,16	0,00	0,26
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	565,0	730,0	866,0	841,0	97,11	148,84	0,00	0,19

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	282309,1	277947,6	386367,2	385518,3	99,78	136,56	87,01	88,59
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	119659,0	135981,0	135981,0	135981,0	100,00	113,64	36,88	31,25
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	22120,7	19560,0	43968,2	43141,3	98,12	195,03	6,82	9,91
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	102290,7	104051,2	172815,2	172793,2	99,99	168,92	31,53	39,71
Иные межбюджетные трансферты	38238,6	18355,4	33602,8	33602,8	100,00	87,88	11,78	7,72
ВСЕГО ДОХОДОВ	324473,1	328021,6	435906,2	435152,0	99,83	134,11	100,00	100,00
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ	222182,4	223970,4	263091,0	262358,9	99,83	134,11	68,47	60,29

Основную долю (80,21%) в собственных доходах районного бюджета без учёта межбюджетных трансфертов в 2010 году занимают налоговые доходы, которые составили 39812,14 тыс.руб. или 100,04% от утверждённого плана. Их поступление в сравнении с 2009 годом увеличилось на 18,09%.

В структуре налоговых платежей основными доходными источниками являются налог на доходы физических лиц (71,52% общей суммы налоговых доходов).

Сумма поступлений в районный бюджет налога на доходы физических лиц за 2010 год составила 28473,4 тыс.руб., что на 8,80% выше уровня 2009 года. Проектировки поступлений по данному налогу были сокращены в течение года на 6,24% относительно первоначального плана. Увеличение поступлений данного налога в местный бюджет обусловлено, в том числе увеличением среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников организаций (без учёта субъектов малого предпринимательства), которая в ноябре 2010 года составила 12246,1 руб. и увеличилась по сравнению с ноябрем 2009 года на 10,2%.

При этом среднесписочная численность работников (без совместителей) по организациям (без учёта субъектов малого предпринимательства) за ноябрь 2010 года составила 3462 человека и уменьшилась на 1,00% по сравнению с ноябрем 2009 года.

Задолженность по налогу на доходы физических лиц сократилась в 2,0 раза относительно начала 2010 года и на 01.01.2011 составила 2013,8 тыс.руб.

Исполнение единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в 2010 году составило 6738,6 тыс.руб. или 98,47% плановых назначений. Первоначальный план по данному налогу был рассчитан и утверждён исходя из ожидаемого поступления данного налога за 2009 год с учётом норматива отчисления данного налога в местный бюджет. В течение финансового года прогноз значения данного налога увеличен на 672,0 тыс.руб. от первоначально утверждённого плана или на 10,89%.

Вместе с тем, задолженность по данному налогу увеличилась на 4,57% по отношению к уровню 2009 года и на 01.01.2011 составила 742,2 тыс.руб.

Единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 6,0 тыс.руб. или 100,86% к утверждённому плану, к уровню 2009 года произошло снижение поступлений данного налога в 3,4 раза.

Задолженность по единому сельскохозяйственному налогу не изменилась и на 01.01.2011 составила 7,4 тыс.руб.

Поступления за счёт уплаты *государственной пошлины* фактически составили 4543,1 тыс.руб., что в 3,1 раза выше уровня 2009 года.

Доходы от уплаты *задолженности по отменённым налогам, сборам и иным обязательным платежам* составили 51,0 тыс.руб. (105,15% от утверждённого плана). При этом первоначальные проектировки по задолженности по отмененным налогам в течение года были увеличены в 2,6 раза, по факту поступления платежей.

Задолженность по налоговым платежам в местный бюджет (включая пени и штрафы) по данным, представленным межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №7 по Владимирской области, по состоянию на 01.01.2011 достигла 2914,9 тыс.руб., что составляет 5,87% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Селивановский район за 2010 год. За отчётный год задолженность сократилась на 2000,9 тыс.руб. или на 40,70%. Наибольшая доля задолженности приходится на налог на доходы физических лиц (69,09%).

В целях объективной оценки доходного потенциала на территории Селивановского района действует соглашение «О порядке взаимодействия финансового органа администрации Селивановского района и межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №7 по Владимирской области». Предметом соглашения является информационный обмен между межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №7 и администрацией района.

В целях обеспечения эффективного администрирования и мобилизации доходов в бюджет района, постановлением главы Селивановского района от 08.02.2007 № 50 «Об утверждении Положения о координационном совете по мобилизации доходов в бюджет и внебюджетные фонды и состава координационного совета» создан координационный совет. В 2010 году было проведено 6 заседаний указанного Совета.

Поступление неналоговых доходов в районный бюджет составило 9821,6 тыс.руб. или 100,81% к плановым назначениям.

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности за 2010 год поступили в районный бюджет в сумме 3730,59 тыс.руб. (101,43% от утверждённого плана), с увеличением к уровню 2009 года на 2,76%.

За 2010 год поступило средств от аренды земельных участков в сумме 959,66 тыс.руб. при запланированных 976,20 тыс.руб. Задолженность по арендной плате за землю на 01.01.2011 в районный бюджет составила 78,0 тыс.руб. Основными задолжниками по арендной плате за землю являются Басов С.А. и Шеронова О.И. (54,0 тыс.руб.), Силантьев И.В. (26,5 тыс.руб.).

На конец 2010 года в районе действовали 42 договора аренды имущества, в соответствии с которыми площадь арендуемого имущества составила 1,6 тыс.кв.м. За 2010 год поступило средств от аренды имущества в сумме 2659,13 тыс.руб. при запланированных 2590,0 тыс.руб. Задолженность по арендной плате за имущество на 01.01.2011 составила 126,6 тыс.руб.

По итогам финансово-хозяйственной деятельности МУП за 2010 год фактические перечисления в бюджет района составили 111,8 тыс.руб. Задолженность по перечислению части прибыли составила 115,0 тыс.руб. (МУП «Тепловые сети»).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 3450,24 тыс.руб. или 102,51% плана.

Решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 29.10.2009 №108 принята программа приватизации муниципального имущества на 2010 год. Программой приватизации было запланировано к продаже 10 объектов. По данным, представленным комитетом по управлению муниципальным имуществом Селивановского района, в результате работы продано с аукциона 7 объектов недвижимости на общую сумму 1491,4 тыс.руб.

Кроме того в отчётном году проданы земельные участки на сумму 1958,8 тыс.руб. (исполнение к плану - 104,44%).

Безвозмездные поступления за 2010 год составили 385518,29 тыс.руб. или 99,78% от годового плана и составили 88,59% в общей сумме доходов районного бюджета. В бюджете указанные средства учтены в полном объеме и соответствуют бюджетным назначениям, предусмотренным в областном бюджете на 2010 год.

Межбюджетные трансферты предоставлялись бюджету муниципального образования Селивановский район в форме дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 135981,0 тыс.руб. (100,0%), субсидий - 43141,3 тыс.руб. (98,12%), субвенций 172793,2 тыс.руб. (99,99%), а также иных трансфертов в сумме 33602,8 тыс.руб. (100,0%).

В структуре безвозмездных поступлений произошли изменения. Доля дотаций в структуре доходов бюджета сократилась по сравнению с 2009 годом с 36,88% до 31,25%, субсидий на софинансирование социально значимых расходов увеличилась - с 6,82% до 9,91%, доля субвенций на реализацию переданных государственных полномочий увеличилась с 31,53% до 39,71%.

Анализ исполнения бюджета Селивановского района в 2010 году по расходным обязательствам

Решением о бюджете Селивановского района на 2010 год расходы бюджета района были утверждены в сумме 317690,6 тыс.руб. Уточненный годовой план составил 441861,2 тыс.руб. и увеличен к первоначально утвержденным показателям на 124170,6 тыс.руб.

Динамика и структура расходной части бюджета района характеризуются данными таблицы № 2.

Таблица № 2
тыс.руб.

Наименование расходов	2009, исполнение	2010, перв. план	2010, уточн. план	2010, исполнение			Структура, %	
				тыс. руб.	% к плану на год	% к факту 2009	2009	2010
Общегосударственные вопросы	23141,3	29830,0	28385,3	27720,0	97,66	119,79	7,08	6,33
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	993,5	1051,2	1016,1	937,4	92,25	94,35	0,30	0,21
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1119,7	1185,0	1185,0	1060,5	89,49	94,71	0,34	0,24
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	8869,4	7115,3	7740,6	7667,5	99,06	86,45	2,71	1,75
Судебная система	0,0	0,0	2,4	1,1	46,03		0,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	3204,8	3089,8	3186,4	3186,4	100,00	99,42	0,98	0,73
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0,0	0,0	16,0	16,0	100,00		0,00	0,00

Обслуживание государственного и муниципального долга	201,6	200,0	344,1	344,1	100,00	170,67	0,06	0,08
Резервные фонды	0,0	150,0	31,4	0,0	0,00		0,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	8752,3	17038,7	14863,3	14507,0	97,60	165,75	2,68	3,31
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	973,6	881,0	2112,1	2088,4	98,88	214,51	0,30	0,48
Органы внутренних дел	520,0	268,8	385,8	385,7	99,98	74,17	0,16	0,09
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	453,6	612,2	1726,3	1702,7	98,63	375,42	0,14	0,39
Национальная экономика	19153,7	7659,7	17968,8	17844,7	99,31	93,17	5,86	4,08
Сельское хозяйство и рыболовство	1019,4	1889,6	1029,6	1026,7	99,72	100,71	0,31	0,23
Транспорт	5560,7	1835,0	2185,0	2185,0	100,00	39,29	1,70	0,50
Дорожное хозяйство	10584,1	2685,6	12666,0	12544,8	99,04	118,53	3,24	2,87
Другие вопросы в области национальной экономики	1989,5	1249,5	2088,2	2088,2	100,00	104,96	0,61	0,48
Жилищно-коммунальное хозяйство	14109,4	7346,4	26196,8	26160,4	99,86	185,41	4,32	5,98
Жилищное хозяйство	1002,4	915,3	19142,5	19142,5	100,00	1909,59	0,31	4,37
Коммунальное хозяйство	9286,6	6431,1	7054,3	7017,9	99,48	75,57	2,84	1,60
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	3820,4	0,0	0,0	0,0				
Охрана окружающей среды	80,0	45,0	20,0	20,0	100,00	25,00	0,02	0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	80,0	45,0	20,0	20,0	100,00	25,00	0,02	0,00
Образование	146641,7	139938,0	160439,0	160228,9	99,87	109,27	44,85	36,60
Дошкольное образование	36704,1	34251,6	38019,0	38005,7	99,97	103,55	11,23	8,68
Общее образование	102879,2	98205,5	111209,6	111041,1	99,85	107,93	31,46	25,36
Молодежная политика и оздоровление детей	724,7	792,8	1881,6	1853,3	98,49	255,73	0,22	0,42
Другие вопросы в области образования	6333,7	6688,1	9328,8	9328,8	100,00	147,29	1,94	2,13
Культура, кинематография, средства массовой информации	23745,7	26982,5	26598,8	26448,5	99,43	111,38	7,26	6,04
Культура	21018,6	23934,7	23286,6	23139,6	99,37	110,09	6,43	5,29
Телевидение и радиовещание	150,5	150,5	157,3	157,3	99,99	104,52	0,05	0,04
Периодическая печать и издательства	966,2	1179,7	1431,5	1431,5	100,00	148,16	0,30	0,33
Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации	1610,4	1717,6	1723,4	1720,1	99,81	106,81	0,49	0,39
Здравоохранение, физическая культура и спорт	29669,0	33614,5	35666,6	35061,5	98,30	118,18	9,07	8,01
Стационарная медицинская помощь	7992,1	8540,9	7965,4	7764,2	97,47	97,15	2,44	1,77
Амбулаторная помощь	10394,1	14019,6	14941,8	14703,4	98,40	141,46	3,18	3,36
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов	13,6	16,0	17,0	12,5	73,53	91,71	0,00	0,00
Скорая медицинская помощь	8849,3	8937,5	10639,8	10519,6	98,87	118,88	2,71	2,40
Физическая культура и спорт	183,6	184,5	186,6	186,6	100,02	101,66	0,06	0,04
Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта	2236,3	1916,0	1916,0	1875,1	97,87	83,85	0,68	0,43
Социальная политика	52850,0	52397,6	121476,4	119250,6	98,17	225,64	16,16	27,24
Пенсионное обеспечение	870,5	860,0	830,0	829,7	99,96	95,32	0,27	0,19
Социальное обеспечение населения	35843,4	36098,6	102210,2	101053,7	98,87	281,93	10,96	23,08
Охрана семьи и детства	15457,1	14340,0	17333,0	16264,0	93,83	105,22	4,73	3,71
Другие вопросы в области социальной политики	679,0	1099,0	1103,2	1103,2	100,00	162,47	0,21	0,25
Межбюджетные трансферты	16602,3	18995,9	22997,4	22997,4	100,00	138,52	5,08	5,25
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	7642,0	15112,2	15112,2	15112,2	100,00	197,75	2,34	3,45
Иные межбюджетные трансферты	8960,3	3883,7	5787,1	5787,1	100,00	64,59	2,74	1,32
Межбюджетные трансферты бюджетам государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	2098,1	2098,1	100,00		0,00	0,48
ИТОГО РАСХОДОВ	326966,7	317690,6	441861,2	437820,3	99,09	133,90	100,00	100,00

Формирование расходов бюджета Селивановского района на 2010 год в соответствии со ст. 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производилось на основании реестра расходных обязательств бюджета Селивановского района. В соответствии с постановлением главы района финансовым управлением администрации Селивановского района ведётся сводная бюджетная роспись по распорядителям и получателям средств районного бюджета.

Расходы по обязательствам бюджета Селивановского района исполнены в сумме 437820,3 тыс.руб. или 99,09% от планового объема расходов бюджета.

Увеличение расходов районного бюджета относительно уровня 2009 года составило 33,90%. При этом снижение расходов бюджета произошло по 2 направлениям – «Охрана окружающей среды» на 75,0%, «Национальная экономика» на 6,83%.

Расходы бюджета Селивановского района в соответствии с ведомственной структурой расходов в 2010 году осуществляли 8 главных распорядителей бюджетных средств. Приоритетные направления расходных обязательств бюджета – образование (36,60% в структуре расходов бюджета) и социальная политика (27,24%).

В наиболее полном объеме профинансированы расходы по следующим разделам классификации расходов: охрана окружающей среды – 100,0% к плановым назначениям на 2010 год и межбюджетные трансферты - 100,0%.

Расходы районного бюджета производились, в том числе по средствам исполнения муниципальных контрактов, заключенных в 2010 году. Анализ реестра муниципальных контрактов показал, что исполнительская дисциплина выполнения заявленных работ по контрактам не всегда реализуется в установленные сроки. Так, согласно реестру контрактов, по 2 муниципальным контрактам б/н от 21.05.2010 и от 25.10.2010, заключенным с ОАО «Агрострой» на сумму 19142,5 тыс.руб. нарушены сроки окончания работ. При этом к организации предъявлена неустойка (пени) в размере 24,8 тыс.руб.

Также установлено, что в нарушение ч.2 ст. 18 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в реестре муниципальных контрактов Селивановского района на 2010 год не указаны номера контрактов, а также сроки исполнения по отдельным муниципальным контрактам (не указывается дата исполнения контракта).

Направление финансирования на реализацию целевых программ в Селивановском районе составило в сумме 57968,9 тыс.руб. или 99,25% от плана на год, в том числе за счёт местных средств в сумме 34799,0 тыс.руб., за счёт федеральных средств - 2318,2 тыс.руб. и областных средств - 20852,2 тыс.руб. Наибольшее финансирование в 2010 году проходило по муниципальным целевым программам «Социальное жильё на 2008-2015 годы», утверждена решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 22.04.2008 №50 (с учётом изменений) в сумме 19122,0 тыс.руб., «Сохранение и развитие муниципальных автомобильных дорог общего пользования Селивановского района на 2009-2015 г.г.», утверждена решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 20.11.2008 №140 (с учётом изменений) в сумме 12544,8 тыс.руб. и «Комплексная безопасность образовательного учреждения на 2006-2010 годы», утверждена решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 29.09.2005 №88 (с учётом изменений) в сумме 7593,1 тыс.руб.

По разделу *«Общегосударственные вопросы»* бюджетные назначения исполнены в сумме 27720,0 тыс.руб. или 97,66% от плановых расходов. В ходе исполнения бюджета плановые ассигнования по данному разделу были сокращены на 1444,66 тыс.руб. или 4,84% к первоначальному плану. Это связано с сокращением численности аппарата администрации Селивановского района.

Так, среднесписочная численность работников органов местного

самоуправления Селивановского района за отчётный год составила 110 человек, что на 13 человек меньше чем в предыдущем году. Средний объём расходов на содержание 1 сотрудника за год составил 251,6 тыс.руб., что ниже чем за 2009 год на 4,19% (262,6 тыс.руб.).

В структуре расходов бюджета на общегосударственные вопросы расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования составили 937,40 тыс.руб. (3,38% в структуре расходов раздела), на функционирование представительного органа - 1060,50 тыс.руб. (3,83%), на функционирование местной администрации - 7667,50 тыс.руб. (27,66%), на обеспечение деятельности финансового органа - 3186,40 тыс.руб. (11,49%), обеспечение проведения выборов и референдумов - 16,00 тыс.руб. (0,06%), другие общегосударственные расходы - 14507,00 тыс.руб. (52,33%).

Установлено, что структура органа местного самоуправления - администрации Селивановского района, утверждённая решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 26.01.2010 № 2, в основном, соответствует примерной организационной структуре местной администрации муниципального района во Владимирской области, утверждённой постановлением Губернатора области от 01.03.2010 №195 «О методических рекомендациях по формированию организационной структуры местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) во Владимирской области».

В 2010 году расходные обязательства на осуществление государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния за счёт субвенции из областного бюджета по данному разделу составили 1389,0 тыс.руб.

На основании ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации в муниципальном образовании сформирован резервный фонд администрации Селивановского района. В соответствии с постановлением главы Селивановского района от 27.12.2007 № 825 «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Селивановского района» осуществлено расходование средств фонда в сумме 118,6 тыс.руб. или 79,07% выделенных из фонда средств. При этом расходы резервного фонда в сумме 42,6 тыс.руб. или 35,92% от выделенных из фонда средств направлены на регулярные (предвидимые) расходы, а именно на приобретение ткани для пошива костюмов для районного учреждения культуры в связи с проведением дня культуры в Селивановском районе, а также на обеспечение помещений комитета по управлению муниципальным имуществом администрации района электронной связью с сервером администрации муниципального образования, что не соответствует задачам и статусу фонда, установленным ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетные назначения по разделу **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** исполнены в сумме 2088,4 тыс.руб. или на 98,88% к плану. По подразделу «Органы внутренних дел» отражены расходы на содержание милиции общественной безопасности за счёт средств районного бюджета в сумме 385,7 тыс.руб. Данные расходы позволили обеспечить содержание штатных единиц аттестованного состава и гражданского персонала милиции общественной безопасности.

По подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» расходы составили 1702,7 тыс.руб. За счёт указанных средств, в том числе обеспечивалось функционирование подразделения ГО и ЧС муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации Селивановского района».

Кроме того, бюджетные ассигнования по указанному разделу в сумме 82,0 тыс.руб. направлялись на реализацию районной целевой программы «Развитие системы пожарной безопасности, совершенствования гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах Селивановского района на период 2009-2012 годы», утверждённой решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 28.10.2008 №122 (с учётом изменений) в рамках которой оплачены курсы гражданской обороны для сотрудников.

Расходные обязательства районного бюджета по разделу *«Национальная экономика»* исполнены в сумме 17844,7 тыс.руб., что составляет 99,31% от плановых показателей на 2010 год и меньше фактического исполнения за 2009 год на 6,83%.

Расходы по подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» исполнены в сумме 1026,7 тыс.руб. или на 99,72% от плановых назначений. Бюджетные ассигнования направлялись на финансовое обеспечение деятельности управления сельского хозяйства администрации Селивановского района и на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах.

По подразделу «Транспорт» расходы осуществлены в сумме 2185,0 тыс.руб. или 100,0% от объёма годовых назначений и направлены на возмещение убытков по пассажирским перевозкам юридическим лицам.

По подразделу «Дорожное хозяйство» бюджетные назначения исполнены в сумме 12544,8 тыс.руб. или 99,04% к плану и направлены по муниципальной целевой программе «Сохранение и развитие муниципальных автомобильных дорог общего пользования Селивановского района на 2008-2015 г.г.», утверждённой решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 20.11.2008 №140 (с учётом изменений) на капитальный ремонт 84,2 тыс.кв.м дорог общего пользования, а также осуществлялись работы по текущему содержанию 155,6 км. дорог общего пользования.

По подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» производилось финансирование мероприятий в рамках реализации муниципальной целевой программы «Создание автоматизированной системы ведения государственного земельного кадастра и государственного учёта объектов недвижимости во Владимирской области (2003-2011 годы)», утверждённой решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 20.11.2008 №140 (с учётом изменений) за счёт местных средств в сумме 140,0 тыс.руб., а также другие мероприятия по землеустройству и землепользованию.

Расходы по разделу *«Жилищно-коммунальное хозяйство»* исполнены в сумме 26160,4 тыс.руб. или 99,86% от плановых назначений. К уровню 2009 года исполнение составило 185,41%.

Расходные обязательства по подразделу «Жилищное хозяйство» исполнены в сумме 19142,5 тыс.руб., что составляет 100,0% плановых назначений. В основном средства бюджета направлены по областной программе «Социальное жилье на 2009 - 2012 годы», утвержденной постановлением Губернатора области от 14.09.2009 №754 (с учётом изменений) в сумме 16393,9 тыс.руб. и муниципальной целевой программе «Социальное жилье на 2008-2015 годы», утвержденной решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 22.04.2008 №50 (с учётом изменений) в сумме 2728,6 тыс.руб. на участие в долевом строительстве 12-ти квартирного жилого дома в п. Красная Горбатка Селивановского района с целью увеличение муниципального жилого фонда на 688,1 кв.м и обеспечение жильём 12 семей.

Бюджетные ассигнования по подразделу «Коммунальное хозяйство» составили 7017,9 тыс.руб., что на 24,43% меньше уровня 2009 года. Исполнение плановых назначений составило 99,48%.

В рамках развития коммунального хозяйства в районе реализовывались областные и муниципальные целевые программы, исполнение бюджета по которым составило 5773,2 тыс.руб., что в 1,75 раза выше чем в 2009 году, в том числе:

«Энергосбережение и повышение надежности энергоснабжения в топливно-энергетическом комплексе Селивановского района на 2006-2010 годы», утвержденной решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 22.11.2006 №103 (с учётом изменений), исполнена на сумму 349,0 тыс.руб. или 100,0% от плана (приобретено 4 частотных преобразователя и 30 насосов на водонапорные башни);

«Газификация жилого сектора городского поселения поселок Красная Горбатка на 2008-2010 годы», утверждена решением Совета народных депутатов муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка Селивановского района от 01.11.2007 №78 и «Газификация жилого сектора МОСП Новлянское на 2010-2013 годы», утверждена постановлением главы администрации муниципального образования сельское поселение Новлянское Селивановского района от 02.12.2010 №97, исполнены на сумму 2498,4 тыс.руб. или 100,0% от плана (построено 2,1 км. газопроводов высокого давления, 14,2 км. газопроводов низкого давления);

«Обеспечение населения Селивановского района питьевой водой на 2008-2010 годы», утвержденной решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 24.10.2007 №86 (с учётом изменений), исполнена на сумму 1344,7 тыс.руб. или 100,0% от плана (произведен замена труб и другие мероприятия).

Анализ доклада о результатах и основных направлениях деятельности муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации Селивановского района» показал, что он не предусматривает учёт конечных, поддающихся измерению показателей в расходовании средств и экономической эффективности бюджетных затрат при принятии решений о направлениях и объемах бюджетных расходов.

Анализ правового основания финансирования муниципальных целевых программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства показал, что объёмы финансирования по паспортам программ «Газификация Селивановского района на 2010 – 2012 годы», утверждена постановлением главы района от 16.09.2010 № 650, и «Социальное жильё на 2008-2015 годы», утверждена постановлением главы района от 22.04.2008 № 50 (с учётом изменений от 25.08.2010 № 79), на 2010 год (3632,2 тыс.руб. и 16172,0 тыс.руб.) не согласуются с плановыми объёмами расходов по районному бюджету на 2010 год (3921,7 тыс.руб. или 107,97% от паспортных значений расходов, и 19122,5 тыс.руб. или 118,25%) на мероприятия соответствующих программ в нарушение п.2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расходы на социально-культурную сферу исполнены в сумме 340989,40 тыс.руб. или на 99,07% к уточненным плановым назначениям на 2010 год. В ходе исполнения бюджета первоначальный план был увеличен на 36,08%. Удельный вес данных расходов в отчётном периоде составил 77,88% в структуре расходов бюджета за 2010 год.

По разделу «**Образование**» расходы по обязательствам районного бюджета исполнены в сумме 160228,9 тыс.руб. или 99,87% годовых бюджетных назначений. К уровню 2009 года объем расходов, направленных на образование, увеличился на 9,27%.

В 2010 году на территории Селивановского района функционировало 15 детских дошкольных учреждений. За 2010 год расходы на дошкольное образование составили 38005,7 тыс.руб. или 23,72% общего объёма расходов на образование. Расходы на обеспечение деятельности детских дошкольных учреждений составили 31775,9 тыс.руб., что обеспечило содержание 630 детей в дошкольных учреждениях.

В 2010 году компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях за счёт средств федерального бюджета составила 1493,0 тыс.руб.

Расходы на общее образование исполнены в сумме 111041,1 тыс.руб. (69,30% расходов на образование), в том числе 81409,4 тыс.руб. на обеспечение деятельности 13 школ в районе. При этом финансирование школ - детских садов из областного бюджета составило 56786,4 тыс.руб., местного бюджета – 24623,0 тыс.руб.

Средства на обеспечение деятельности внешкольных учреждений района (музыкальные, спортивные школы, центры детского творчества) в 2010 году были освоены в сумме 13468,0 тыс.руб. или 12,13% от суммы расходов на общее образование.

Средства на выплату дополнительного денежного вознаграждения за классное руководство 101 учителю были направлены в сумме 1200,0 тыс.руб. за счёт федерального бюджета.

Реализованные средства на сумму 7593,1 тыс.руб. по муниципальной целевой программе «Комплексная безопасность образовательных учреждений на 2006-2010 годы», утверждённой решением Селивановского районного Совета народных депутатов от 29.09.2005 №88 (с учётом изменений) в 2010 году позволили оборудовать 30 учреждений системами пожарной сигнализации, разработать

проектно-сметную документацию на капремонт средней школы, приобрести автобус для средней школы и другое.

В рамках подраздела «Другие вопросы в области образования» расходы бюджета в сумме 9328,8 тыс.руб. направлены на содержание аппарата управления образования Селивановского района в сумме 1363,0 тыс.руб., обеспечение деятельности учебно-методических кабинетов, централизованной бухгалтерии в сумме 7462,8 тыс.руб. и на осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 503,0 тыс.руб.

В 2010 году муниципальная система образования Селивановского района характеризуется следующими основными показателями: средняя наполняемость классов составила 13,9 человек (в 2009 году – 12,8 человек); численность обучающихся, приходящихся на одного учителя составила 8,8 человек (в 2009 году – 8,4 человек); наличие компьютерной техники, подключенной к Интернет – 76,9% (в 2009 году – 64,7%); удельный вес учителей, имеющих высшее образование – 91,0% (в 2009 году – 89,0%). Соотношение численности учителей и обслуживающего персонала в 2010 году составило, соответственно, 61,0% и 39,0%.

Анализ паспорта муниципальной целевой программы «Оснащение приборами учёта потребления коммунальных ресурсов учреждений бюджетной сферы района на 2010-2011 гг.», утверждённой постановлением главы района от 18.05.2010 № 373 (с учётом изменений от 30.12.2010 № 1005) показал, что объёмы финансирования по программе на 2010 год (918,2 тыс.руб.) не согласуются с плановыми объёмами расходов по бюджету на 2010 год (1086,9 тыс.руб. или 118,37% от паспортных значений расходов) на мероприятия соответствующей программы в нарушение п.2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 1 января 2009 года все сельские и городское поселение передали свои полномочия в сфере культуры на уровень муниципального района.

Общая сумма расходов по разделу **«Культура, кинематография, средства массовой информации»** составила 26448,5 тыс.руб. (99,43% плана) и позволила решать основные задачи, стоящие как перед отделом культуры, так и перед районными и поселенческими учреждениями культуры и искусства.

Расходы районного бюджета в сумме 23139,6 тыс.руб. направлены на содержание 16 культурно - досуговых учреждений и 17 библиотек. Расходы на обеспечение деятельности центрального аппарата составили 469,1 тыс.руб., бухгалтерии отдела культуры – 1251,0 тыс.руб.

На реализацию мероприятий по программе «Сохранение и развитие культуры Селивановского района на 2010 - 2012 годы», утверждённой постановлением главы Селивановского района от 13.11.2009 №706 (с учётом изменений) из бюджета Селивановского района выделено 797,2 тыс.руб. на проведение ремонта здания музея, котельных, приобретение мебели, компьютеризацию библиотек, противопожарные мероприятия.

Финансирование районной газеты «Селивановский вестник» в 2010 году осуществлено в сумме 1431,5 тыс.руб. на обеспечение деятельности и опубликование правовых актов.

В ходе исполнения бюджета Селивановского района расходы по разделу **«Здравоохранение, физическая культура и спорт»** исполнены в сумме 35061,5 тыс.руб. или 98,30% плана.

Главным распорядителем расходов в сфере здравоохранения является муниципальное учреждение Селивановская центральная районная больница, финансирование которого составило 34874,9 тыс.руб. или 99,47% всех расходов бюджета на данную отрасль.

Помимо расходов на обеспечение деятельности работников лечебно-профилактических учреждений района в сумме 25864,7 тыс.руб. (73,77% от всех расходов раздела), в 2010 году были профинансированы расходы по областной целевой программе «Развитие здравоохранения Владимирской области на 2009-2012 годы», утверждённой постановлением Губернатора области от 18.09.2009 №771 (с учётом изменений) в сумме 1875,1 тыс.руб. на оплату труда с начислениями, приобретение продуктов питания для амбулаторных больных фтизиатрического профиля, приобретение медикаментов, мягкого инвентаря. Также по муниципальной целевой программе «Развитие здравоохранения Селивановского района на 2010-2012 годы», утверждённой постановлением главы Селивановского района от 11.12.2009 №795 (с учётом изменений) расходы в сумме 2788,2 тыс.руб. направлены на укрепление материально-технической базы учреждения, оптимизацию использования помещений, повышение качества оказываемой медицинской помощи детям, снижение потребления коммунальных ресурсов по тепловой энергии в здании поликлиники, обеспечение противопожарной безопасности объектов здравоохранения.

В рамках реализации национального проекта «Здоровье» за счёт средств областного бюджета были осуществлены денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, подразделений скорой медицинской помощи в сумме 1511,0 тыс.руб. или 92,19% от плана на год.

В рамках областной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения во Владимирской области на 2004-2010 годы», утверждённой Законом Владимирской области от 01.12.2004 №204-ОЗ (с учётом изменений) за счёт субсидии произведены денежные выплаты водителям автотранспорта станций, отделений, пунктов скорой медицинской помощи в сумме 202,6 тыс.руб. или 98,97% плана.

Анализ доклада о результатах и основных направлениях деятельности муниципального медицинского учреждения «Селивановская районная больница» за 2010 год выявил следующие характеристики основных показателей системы здравоохранения. К положительным тенденциям в 2010 году можно отнести только увеличение удельного веса детей первой и второй групп здоровья в общей численности учащихся общеобразовательных учреждений до 84,0% (в 2009 году – 83,5%). К негативным тенденциям относится сокращение рождаемости на 1000 жителей, которая в 2010 году составила 9,9 человек (в 2009 году – 10,7 человек), а также первичный выход на инвалидность на 1000 жителей - 12,5 человек (в 2009 году – 10,0 человек); охват населения профосмотрами - 43,0% (в 2009 году – 75,0%); число умерших на 1000 жителей - 24,7 человек (в 2009 году – 22,6 человек); число умерших на 1000 жителей трудоспособного возраста - 7,4 человек (в 2009 году – 7,0

человек); продолжительности временной нетрудоспособности - 33,8 дня (в 2009 году – 7,4 дня).

Общие расходы бюджета на физическую культуру и спорт составили 186,6 тыс.руб. и были направлены на проведение массовых мероприятий и соревнований в Селивановском районе.

Объём финансирования расходов по разделу *«Социальная политика»* составил 119250,5 тыс.руб. или 98,17% от плана. В этих объёмах учтены расходы на выплату муниципальных пенсий в сумме 829,7 тыс.руб. (в 2010 году среднегодовое число получателей муниципальных пенсий составило 24 человек), соц.поддержку отдельных категорий граждан по лекарственному обеспечению и зубопротезированию в сумме 1810,0 тыс.руб. - за счёт средств областного бюджета (число получателей в 2010 году – 648 человек), предоставление субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 18129,0 тыс.руб. В 2010 году воспользовались субсидией 1675 человек.

Также, за счёт субвенции из областного бюджета была осуществлена социальная поддержка 19 детей-инвалидов дошкольного возраста в общей сумме 174,0 тыс.руб.

За счёт субвенции областного бюджета обеспечено содержание подопечных детей в приемных семьях и семьях опекунов, и оплата труда приемного родителя в сумме 14771,1 тыс.руб. В 2010 году в приемных семьях воспитывалось 63 ребенка, оставшихся без попечения родителей, под опекой находилось 46 детей.

Также на территории Селивановского района в 2010 году реализовывались программные мероприятия по обеспечению жильём молодых семей за счёт средств федерального и областного бюджетов в сумме 1101,5 тыс.руб., за счёт средств районного бюджета - 645,9 тыс.руб. В 2010 году жильё приобрели 3 молодые семьи.

В отчётном году освоены средства на осуществление полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, предусмотренных Федеральными законами от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» за счёт федерального бюджета в сумме 73341,0 тыс.руб. В 2010 году за счёт указанной субвенции жильё получили 73 человека.

В рамках раздела *«Межбюджетные трансферты»* в 2010 году переданы дотации в размере 15112,2 тыс.руб. на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений района, а также направлены средства на сумму 5787,1 тыс.руб. по подразделу «Иные межбюджетные трансферты» на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений.

Выводы:

Проведённая проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Селивановский район за 2010 год предоставляет основания для выражения независимого мнения о его достоверности и соответствии порядку ведения бюджетного учёта, исполнения бюджета законодательству Российской Федерации.

Рабочая группа по проведению внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Селивановского района за 2010 год обращает внимание на

вышеуказанные замечания и рекомендует органам местного самоуправления Селивановского района:

1. Сформировать годовую бюджетную отчётность муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации Селивановского района» в соответствии с п.136 приказа Минфина РФ от 13.11.2008 №128н - заполнить отдельные формы Пояснительной записки (ф.0503160).

2. Привести в соответствии с ч.2 ст. 18 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» реестр муниципальных контрактов администрации Селивановского района на 2010 год.

3. Привести в соответствие с требованиями Положения «О докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования Селивановского района», утверждённого постановлением главы Селивановского района от 04.04.2006 №206 доклад о результатах и основных направлениях деятельности муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации Селивановского района» с указанием плановых и фактически достигнутых качественных и количественных значений показателей, а также эффективности бюджетных расходов.

4. В целях соблюдения норм п.2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждать бюджетные проектировки по муниципальным целевым программам в соответствии с правовыми актами муниципального образования, регламентирующими объёмы необходимого финансирования муниципальных целевых программ.

Председатель Совета народных
депутатов Селивановского района

И.П.Косарев

Аудитор Счётной палаты

А.Ф.Манов

Инспектор Счётной палаты

Ф.А.Синявский

Ознакомлен:

Начальник финансового
управления Селивановского района

Л.И.Цапцова

« _____ » _____ 2011г.